дело № 1-94/2024

УИД 24RS0029-01-2024-000691-91 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт.Козулька 18 декабря 2024 года

Красноярского края 

Козульский районный суд Красноярского края в составе 

председательствующего судьи Тыченко С.В.,

государственного обвинителя прокурора Козульского района Примоленного Д.В.,

подсудимого ФИО2, 

защитника подсудимого – адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО3, предоставившей ордер № и удостоверение №, 

при секретаре Кетовой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, 

<

данные о личности>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.222.1, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное хранение взрывчатых веществ, незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, при следующих обстоятельствах. 

В 2003 году у ФИО2, находящегося в лесном массиве на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатых веществ. 

Реализуя указанный преступный умысел, ФИО2, в 2003 году, находясь в лесном массиве на территории 

<

адрес> нашел четыре металлические банки с порохом, и не имея разрешения на приобретение, хранение и ношение гражданского и служебного оружия на территории Российской Федерации, в нарушение Федерального закона РФ «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ, а также «Правил оборота гражданского и служебного оружия, патронов к нему на территории Российской Федерации», утверждённых Правительством Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», перенес указанный порох по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, который хранил до 2014 года, далее в 2014 году вышеуказанные 4 банки с порохом перенес в вагончик № серого цвета, расположенный по адресу: 

<

адрес>, который незаконно хранил до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками Отделения МВД России по Козульскому району.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 50 минут был проведен осмотр места происшествия, в вагончике № серого цвета расположенном по адресу: 

<

адрес> в ходе которого были изъяты взрывчатые вещества, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются взрывчатыми веществами метательного действия – промышленно изготовленным бездымным одноосновным пластичным порохом – взрывчатым веществом метательного действия массой 214 гр., - самодельной механической смесью четырех промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия – бездымного одноосновного пластинчатого пороха, бездымного двухосновного цилиндрического пороха, бездымного двухосновного сферического пороха и дымного пороха. Масса смеси составляет 113 гр., - промышленно изготовленным дымным порохом- взрывчатым веществом метательного действия массой 48 гр., - самодельной механической смесью двух промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия – бездымного одноосновного пластинчатого пороха и дымного пороха. Масса смеси составляет 74 гр. Каждый из порохов, как представленный индивидуально, так и входящих в смесь пригоден для производства взрыва. 

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, находящегося в вагончике № серого цвета, расположенном по адресу: 

<

адрес> имея в наличии дроби, пули и порох, осведомленного о правилах регулирования отношений, возникающих в процессе оборота оружия и его основных частей, возник преступный умысел на незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию.

Реализуя указанный преступный умысел, не имея разрешения на приобретение, хранение и ношение гражданского и служебного оружия на территории Российской Федерации, в нарушение Федерального закона РФ «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ, а также «Правил оборота гражданского и служебного оружия, патронов к нему на территории Российской Федерации», утверждённых Правительством Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», ФИО2, не являясь владельцем оружия, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в вагончике № серого цвета, расположенном по адресу: 

<

адрес> незаконно, при помощи имеющихся у него инструментов, а именно мерки и пыжей, снарядил 10 патронов 20 калибра, 28 патронов 16 калибра, а также 13 патронов 12 калибра.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 50 минут был проведен осмотр места происшествия, в вагончике № серого цвета расположенном по адресу: 

<

адрес> в ходе которого были изъяты 10 патронов 20 калибра, которые согласно заключению эксперта 332 от ДД.ММ.ГГГГ снаряжены самодельным способом, относятся к охотничьим патронам 20 калибра к гладкоствольному охотничьему огнестрельному оружию 20 калибра, являются штатными к ружьям моделей ИжК, МР-155, МЦ 20-01 20-го калибра и др. соответствующего калибра, и для производства выстрелов пригодны, а также 28 патронов 16 калибра, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ снаряжены самодельным способом, относятся к охотничьим патронам 16 калибра к гладкоствольному охотничьему огнестрельному оружию 16 калибра, являются штатными к ружьям моделей МР-27м, ИЖ-17, ТОЗ-25 16-го калибра и др. соответствующего калибра, и для производства выстрелов пригодны. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут до 17 часов 00 минут был проведен осмотр места происшествия, в вагончике № серого цвета расположенном по адресу: 

<

адрес>», в ходе которого были изъяты 13 патронов 12 калибра, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются патронами для гладкоствольного охотничьего оружия 12-го калибра, изготовленными самодельным способом с применением гильз, дроби, пуль, контейнеров, пороха и пыжей заводского изготовления. Снаряды 13 патронов снаряженных самодельным способом обладают необходимой кинетической энергией для поражающего действия и для производства выстрелов пригодны.

Кроме того, ФИО2, не являясь владельцем оружия, в 2009 году, находясь в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, нашел винтовку модели «ТОЗ-8М» калибра 5,6 мм, 79 патронов калибра 5,6 мм.

В 2009 году, у ФИО2, осведомлённого о правилах регулирования отношений, возникающих в процессе оборота оружия и его основных частей, находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, при указанных выше обстоятельствах.

Реализуя указанный преступный умысел, ФИО2, вышеуказанную винтовку модели «ТОЗ-8М», 79 патронов калибра 5,6 мм в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или в его территориальный орган, не сдал. Не имея разрешения на приобретение, хранение и ношение гражданского и служебного оружия на территории Российской Федерации, в нарушение Федерального закона РФ «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ, а также «Правил оборота гражданского и служебного оружия, патронов к нему на территории Российской Федерации», утверждённых Правительством Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», осознавая преступный характер своих действий и возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно, незаконно, без соответствующего разрешения, в период времени с 2009 года до 2014 года, более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, далее в 2014 году более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, перенес винтовку модели «ТОЗ-8М», 79 патронов калибра 5,6 мм в вагончик 

<

адрес> которые хранил до момента изъятия сотрудниками полиции, а именно, до ДД.ММ.ГГГГ, в вагончике № серого цвета, расположенном по адресу: 

<

адрес>, винтовку модели «ТОЗ-8М» калибра 5,6 мм, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлена промышленным способом в условиях специализированного оружейного производства, является винтовкой модели «ТОЗ-8М» калибра 5,6 мм, относится к спортивно-охотничьему длинноствольному нарезному огнестрельному оружию, и для стрельбы патронами калибра 5,6 мм пригодна, до ДД.ММ.ГГГГ, в вагончике № серого цвета, расположенном по адресу: 

<

адрес> 79 патронов, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются патронами калибра 5,6 мм. Относятся к патронам к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, изготовлены промышленным способом, являются штатными патронами к винтовкам и карабинам ТОЗ-8, ТОЗ-11, 12, 17, «Соболь» и т. п. согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, пригодны для производства выстрелов.

В судебном заседании подсудимый свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, подтвердил свои показания данные в ходе предварительного следствия, согласно которых неофициально он подрабатывает сторожем в бывшем ООО «Соболевскуголь» в лесном массиве на нефункционирующем угольном разрезе между 

<

адрес>. На указанном месте расположено 4 вагончика и 2 контейнера, в одном из вагончиков хранятся личные вещи сторожей. В вагончике где он находится в рабочее время имеется металлический сейф, который также принадлежит бывшему ООО «Соболевскуголь». Примерно зимой 2014 года когда ООО «Соболевскуголь» перестал функционировать он решил с целью сохранности незаконно хранящихся у него по месту его проживания, оружия: винтовка калибром 5,6 мм; гладкоствольное одноствольное ружье 20 калибра; двуствольное гладкоствольное ружье 16 калибра; двуствольное гладкоствольное ружье 12 калибра; боеприпасы: калибром 5,6; патроны 20 калибра, также не более 10 штук; патроны 16 калибра не более 10 штук; патроны 12 калибра более 10 штук. Инструменты для снаряжения патронов, а также порох в металлических банках. Все это он перенес в указанный вагончик. Владельцем оружия официально он никогда не являлся и не является в настоящее время. Вышеуказанные боеприпасы, оружие и порох он стал хранить с зимы 2014 года до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, в вышеуказанном вагончике в металлическом сейфе. По мере необходимости он снаряжал патроны 20, 16 и 12 калибра с помощью имеющихся у него инструментов. Ружьями разного калибра он также пользовался по мере необходимости. Последний раз он снаряжал патроны около трех лет назад, разного калибра с целью их дальнейшего использования по мере необходимости. ДД.ММ.ГГГГ три ружья, а именно: винтовка калибром 5,6 мм; одноствольное гладкоствольное ружье 20 калибра; двуствольное гладкоствольное ружье 16 калибра, которые хранились в одном из вагончиков в шкафу. При входе в вагончик справа. Так как в металлическом сейфе для них не было места. Оружие, часть патронов, металлические гильзы для патронов разного калибра, он нашел в лесном массиве, около 15 лет назад, когда занимался рыбалкой и сбором грибов, вблизи 

<

адрес>. Дробь, пыжи, пули, капсюля для патронов разного калибра, он приобретал по мере необходимости в различных магазинах 

<

адрес>, так как они имеются в свободной продаже. ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов утра он приехал к вагончикам и обнаружил, что со шкафа в одном из вагончиков пропали три ружья, которые принадлежат ему и ранее там хранились. В последствии он поехал в 

<

адрес>, где его остановили сотрудники полиции и стали его опрашивать по факту незаконно хранящихся трех ружей в вышеуказанном вагончике. Он сообщил сотрудникам полиции, что данные ружья принадлежат ему, после чего он был приглашен в пункт приема граждан 

<

адрес> для дачи объяснения по вышеуказанным обстоятельствам. Изъятый у него порох, он нашел в лесном массиве, в летний период, когда ходил за ягодами, более 21 года назад. Патроны 20 калибра, 16 калибра и 12 калибра он снаряжал с помощью имеющихся у него инструментов — одновременно, а именно, осенью 2019 года, снарядил сразу все патроны и сложил их в сейф для дальнейшего использования по мере необходимости. (т. 1 л.д. 213-216).

Вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений, помимо его собственного признания, подтверждается нижеследующими доказательствами.

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в судебном заседании и оглашенных по ходатайству прокурора, с согласия сторон, полученных с соблюдением требований УПК РФ, из которых следует, что в должности 

<

данные изъяты>. В его обязанности входит учет, проверка оружия у физических лиц, выдача лицензий и разрешений на право приобретения и ношения огнестрельного оружия на территории 

<

адрес>. Снаряжение патронов к охотничьему огнестрельному гладкоствольному оружию может производиться владельцем этого оружия для личного использования при наличии разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия. ФИО2 не состоит и не состоял на учёте в лицензионно-разрешительной инспекции ОВД по Козульскому району (т. 1 л.д.153-155);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в судебном заседании и оглашенных по ходатайству прокурора, с согласия сторон, полученных с соблюдением требований УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, о чем в протоколе ими были поставлены подписи. На вышеуказанном участке местности расположен вагончик, в котором в углу находился металлический сейф. В ходе осмотра в данном сейфе было обнаружено: 16 патронов 12 калибра, 79 патронов, 4 металлические банки с веществом темного цвета, двуствольное ружье. Все указанные объекты были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями белого цвета и прикреплены бирки с пояснительными текстами. По завершению осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, после ознакомления с данным протоколом. Замечаний к протоколу не поступило (т. 1 л.д.156-160);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в судебном заседании и оглашенных по ходатайству прокурора, с согласия сторон, полученных с соблюдением требований УПК РФ, из которых следует, что он неофициально работает сторожем в ООО «Соболевскуголь». С ним работает ФИО2 На территории ООО «Соболевскуголь» где он работает, находится вагончик в котором хранятся их личные вещи. Также в вагончике расположен сейф, который всегда закрыт, ключей от него у него нет. О том, что ФИО2, незаконно хранил в сейфе и на вышеуказанной территории патроны, порох, ружья, ему стало известно от сотрудников полиции. Он видел, что ФИО2, открывал сейф, и видел в нем патроны, но он считал, что у ФИО2, есть разрешение (т.1 л.д.161-164);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в судебном заседании из которых следует, что по адресу: 

<

адрес>, проживает совместно с супругом ФИО2, и несовершеннолетним сыном. ФИО2, характеризует, как доброго, спокойного, уравновешенного, отзывчивого. В доме она не видела ружей, патронов и пороха;

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенных по ходатайству прокурора, с согласия сторон, полученных с соблюдением требований УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска ФИО2, было предъявлено постановление о производстве неотложного обыска, с которым он лично ознакомился и поставил в постановлении свою подпись. После этого всем участникам были разъяснены их права и обязанности. После этого сотрудники полиции приступили к производству неотложного обыска, в ходе которого во дворе вышеуказанного дома было обнаружено и добровольно выдано ФИО2, и в последующем изъято: три гильзы, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета и прикреплена бирка с пояснительным текстом. Далее был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены лично и поставили свои подписи. На участке местности расположенного на расстоянии 

<

адрес> в ходе обыска в вагончике, на столе, были обнаружены и изъяты два пыжа и мерка, которые были упакованы в прозрачным полимерны пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, прикреплена бирка с пояснительным текстом. Далее был составлен протокол с которым все участвующие лица были лично ознакомлены и поставили в нем свои подписи. Замечаний и дополнений не у кого не поступило (т. 1 л.д. 169-173);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенных по ходатайству прокурора, с согласия сторон, полученных с соблюдением требований УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут в дежурную часть ОМВД России по Козульскому району поступило сообщение о том, что в ходе поисковых мероприятий обнаружены ружья. Он выехал на место происшествия, где на участке местности расположенном 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия были изъято: два одноствольных ружья, двуствольное ружье, 10 снаряженных патронов 20 калибра, 28 снаряженных патронов 16 калибра. Им были проведены оперативно розыскные мероприятия в ходе которых было установлено, что владельцем вышеуказанного имущества является ФИО2 Далее был проведен осмотр места происшествия в ходе которого из сейфа расположенного в вагончике на вышеуказанном участке местности было обнаружено и изъято: 16 патронов 12 калибра, 79 патронов калибра 5.6, четыре металлические банки в веществом темного цвета, двуствольное ружье. В ходе проводимого осмотра места происшествия ФИО2, пояснил, что указанное имущество принадлежит ему (т. 1 л.д.174-176); 

- показаниями свидетеля Свидетель №7., оглашенных по ходатайству прокурора, с согласия сторон, полученных с соблюдением требований УПК РФ, из которых следует, что работает 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ она совместно с сотрудниками полиции ОМВД России по Козульскому району, проводила поисковые мероприятия в лесном массиве 

<

адрес>. В ходе данных мероприятий на участке местности расположенном 

<

адрес> были обнаружены вагончики. С целью проверки нахождения в них без вести пропавшего ФИО1, данные вагончики были проверены. В ходе проверки в одном из вагончиков, в открытом шкафу были обнаружены три ружья и патроны. О данном факте ею было сообщено в ДЧ ОМВД России по Козульскому району (т. 1 л.д. 177-179).

Вина подсудимого также подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ на имя врио.начальника ОМВД России по Козульскому району, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минуты в дежурную часть ОМВД России по Козульскому району поступило сообщение от старшего о/у ОУР майора полиции Свидетель №7, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе поисковых мероприятий в районе старого карьера в вагончике в шкафу обнаружено три ружья разных калибров и патроны в количестве 38 штук (т. 1 л.д. 33); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного в 

<

адрес> в ходе которого изъято: 10 снаряженных патронов 20 калибра, 28 снаряженных патронов 16 калибра (т. 1 л.д.40-47);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного в вагончике 

<

адрес> в ходе которого из сейфа изъято: две металлические банки «Порох охотничий бездымный», «Сокол», одна металлическая банка «Порох дымный охотничий. ГОСТ 1028-79», одна металлическая банка с веществом темного цвета (т. 1 л.д. 49-55);

- постановлением о назначении взрывотехнической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества представленные на экспертизу являются взрывчатыми веществами метательного действия, а именно: – промышленно изготовленным бездымным одноосновным пластичным порохом – взрывчатым веществом метательного действия массой 214 гр., - самодельной механической смесью четырех промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия – бездымного одноосновного пластинчатого пороха, бездымного двухосновного цилиндрического пороха, бездымного двухосновного сферического пороха и дымного пороха. Масса смеси составляет 113 гр., - промышленно изготовленным дымным порохом - взрывчатым веществом метательного действия массой 48 гр., - самодельной механической смесью двух промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия – бездымного одноосновного пластинчатого пороха и дымного пороха. Масса смеси составляет 74 гр. Каждый из порохов, как представленный индивидуально, так и входящих в смесь пригоден для производства взрыва (т. 1 л.д. 110, 112-117);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 4 металлические банки внутри которых имеется вещества, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются взрывчатыми веществами метательного действия, а именно, взрывчатым веществом метательного действия – промышленно изготовленным бездымным одноосновным пластичным порохом – взрывчатым веществом метательного действия массой 214 гр., - самодельной механической смесью четырех промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия – бездымного одноосновного пластинчатого пороха, бездымного двухосновного цилиндрического пороха, бездымного двухосновного сферического пороха и дымного пороха. Масса смеси составляет 113 гр., - промышленно изготовленным дымным порохом- взрывчатым веществом метательного действия массой 48 гр., - самодельной механической смесью двух промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия – бездымного одноосновного пластинчатого пороха и дымного пороха. Масса смеси составляет 74 гр. Каждый из порохов, как представленный индивидуально, так и входящих в смесь пригоден для производства взрыва (т. 1 л.д. 119-122);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественного доказательства приобщены 4 металлические банки внутри которых имеется вещества, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются взрывчатыми веществами метательного действия, а именно, взрывчатым веществом метательного действия – промышленно изготовленным бездымным одноосновным пластичным порохом – взрывчатым веществом метательного действия массой 214 гр., - самодельной механической смесью четырех промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия – бездымного одноосновного пластинчатого пороха, бездымного двухосновного цилиндрического пороха, бездымного двухосновного сферического пороха и дымного пороха. Масса смеси составляет 113 гр., - промышленно изготовленным дымным порохом- взрывчатым веществом метательного действия массой 48 гр., - самодельной механической смесью двух промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия – бездымного одноосновного пластинчатого пороха и дымного пороха. Масса смеси составляет 74 гр. Каждый из порохов, как представленный индивидуально, так и входящих в смесь пригоден для производства взрыва (т. 1 л.д.123);

- постановлением о передаче вещественного доказательства на хранение в КХО ОМВД России по Козульскому району от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.124-125);

- запросом от ДД.ММ.ГГГГ старшему инспектору 

<

данные изъяты>. Ответ на него от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., по данным СЦУО Росгвардии на учете в отделении лицензионно - разрешительной работы (по Ачинскому, Козульскому, Назаровскому, Большеулуйскому, Бирилюсскому, Тюхтетскому и Боготольскому районам) г. Ачинск Управления Росгвардии по Красноярскому краю (офис приема по Козульскому району) не состоит, владельцем гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия, огнестрельного оружия ограниченного поражения, гражданского огнестрельного оружия с нарезным стволом не является (т. 2 л.д. 17, 18);

- постановлением о назначении баллистической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 10 патронов 20 калибра снаряжены самодельным способом, относятся к охотничьим патронам 20 калибра к гладкоствольному охотничьему огнестрельному оружию 20 калибра, являются штатными к ружьям моделей ИжК, МР-155, МЦ 20-01 20-го калибра и др. соответствующего калибра, и для производства выстрелов пригодны. 28 патронов 16 калибра снаряжены самодельным способом, относятся к охотничьим патронам 16 калибра к гладкоствольному охотничьему огнестрельному оружию 16 калибра, являются штатными к ружьям моделей МР-27м, ИЖ-17, ТОЗ-25 16-го калибра и др. соответствующего калибра, и для производства выстрелов пригодны. (т. 1 л.д. 85, 87-89);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 10 патронов 20 калибра и 28 патронов 16 калибра (т. 1 л.д. 101-105);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественного доказательства приобщены 10 патронов 20 калибра и 28 патронов 16 калибра (т. 1 л.д.106);

- квитанциями о передаче и приеме вещественного доказательства на хранение в КХО ОМВД России по Козульскому району (т. 1 л.д.107-109);

- постановлением о назначении баллистической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 13 патронов, являются патронами для гладкоствольного охотничьего оружия 12-го калибра, изготовлены самодельным способом с применением гильз, дроби, пуль, контейнеров, пороха и пыжей заводского изготовления, обладают необходимой кинетической энергией для поражающего действия и для производства выстрелов пригодны (т. 1 л.д.58, 60-67);

- постановлением о назначении баллистической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 79 патронов, являются патронами калибра 5.6 мм кольцевого воспламенения. Патроны изготовлены заводским способом в условиях специализированного производства. Представленные патроны предназначены для стрельбы из спортивных винтовок, охотничьих карабинов и другого оружия отечественного и зарубежного производства соответствующего калибра в том числе и из ТОЗ-8, 10. патроны пригодны для производства выстрелов (т. 1 л.д.69, 71-73);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 79 патронов калибра 5,6 мм. (т.1 л.д.77-80);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественного доказательства приобщены 79 патронов калибра 5,6 мм. (т. 1 л.д.81);

- постановлением о передаче вещественного доказательства на хранение в КХО ОМВД России по Козульскому району от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.82-84);

- запросом от ДД.ММ.ГГГГ старшему инспектору 

<

данные изъяты>. Ответ на него от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., по данным СЦУО Росгвардии на учете в отделении лицензионно - разрешительной работы (по Ачинскому, Козульскому, Назаровскому, Большеулуйскому, Бирилюсскому, Тюхтетскому и Боготольскому районам) г. Ачинск Управления Росгвардии по Красноярскому краю (офис приема по Козульскому району) не состоит, владельцем гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия, огнестрельного оружия ограниченного поражения, гражданского огнестрельного оружия с нарезным стволом не является (т. 2 л.д.17, 18). 

Указанные доказательства соответствуют требованиям закона, согласуются между собой и не вызывают сомнений в достоверности.

Оценивая материалы дела и поведение подсудимого в суде, суд признает его вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

Проанализировав и оценив все имеющиеся доказательства в их совокупности, суд считает их достоверными и в целом достаточными и квалифицирует действия ФИО2:

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконное хранение взрывчатых веществ;

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ, как незаконное изготовление боеприпасов (в ред. Федерального закона от 24.11.2014 №370); 

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию.

Психическое состояние ФИО2, исходя из его адекватного поведения в ходе судебного заседания, отсутствие сведений о состоянии на учете у врачей нарколога и психиатра, сомнений в его вменяемости у суда не вызывает. Суд признает ФИО2, вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого, который трудоустроен, 

<

данные о личности>

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО2, в соответствие с ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает по каждому преступлению: наличие несовершеннолетнего ребёнка у виновного (том 2 л.д.5), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, уровень его жизни, состояние здоровья, наличие постоянного места регистрации, положительные характеристики личности подсудимого как по месту жительства, так и работы, наличие тяжкого заболевания. 

Суд принимает тот факт, что ФИО2 по каждому преступлению активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, поскольку фактические обстоятельства по настоящему уголовному делу указывают на то, что ФИО2 не только признал свою вину в совершении преступлений, но активно сотрудничал с органами следствия, до возбуждения уголовного дела (л.д.56-57), давал последовательные и признательные показания, предоставлял органам следствия информацию об обстоятельствах совершения преступлений, с момента выявления преступлений не отрицал факта совершения преступлений, в результате чего уголовное дело было расследовано и рассмотрено судом в кратчайшие сроки. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, отсутствие обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

Однако с учетом, личности подсудимого, проживающего в 

<

...>, 

<

данные о личности> степени общественной опасности, ряда смягчающих наказание обстоятельств, признавая совокупность выше указанных смягчающих обстоятельств исключительной, суд применяет положения ст. 64 УК РФ в том, числе и к дополнительным наказаниям в виде штрафа, предусмотренного санкциями ч.1 ст. 222.1 и ч.1 ст. 223 УК РФ и не применяет при назначении наказания за преступления предусмотренные ч.1 ст. 222.1 и ч.1 ст. 223 УК РФ дополнительный вид наказания в виде штрафа, предусмотренный в качестве обязательного. 

Оценивая обстоятельства дела в их совокупности, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, два из которых относятся к преступлениям средней тяжести (ч.1 ст.223 УК РФ в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №, ч.1 ст.222 УК РФ), а одно преступление к категории тяжких, данные о личности подсудимого, влияние назначаемых наказаний на его исправление, и условия его жизни, суд считает, что цели наказаний в отношении ФИО2, предусмотренные ст.43 УК РФ, в том числе восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, с учетом приведенной в приговоре совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, могут быть достигнуты при назначении наказания за преступление предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ в виде ограничения свободы, в соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ с установлением ограничений, за преступления предусмотренные ч.1 ст.222.1 УК РФ, ч.1 ст.223 УК РФ в ред. Федерального закона от 24.11.2014 №370, в виде лишения свободы по каждому преступлению, однако полагает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, при назначении наказания в виде лишения свободы, применив правила ст.73 УК РФ. 

Ввиду наличия смягчающих наказания обстоятельств предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств (по каждому преступлению), суд при назначении наказаний в виде лишения свободы за преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 222.1, ч.1 ст.223 УК РФ учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ, предусматривающие что срок или размер наказания ФИО2 не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части УК РФ.

Наказание ФИО2 по совокупности преступлений предусмотренных ч.1 ст. 222.1, ч.1 ст. 223, ч.1 ст.222 УК РФ, подлежит назначению по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, поскольку одно из преступлений совершенных подсудимым относится к тяжким преступлением, с применением правил п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ, оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с положениями, установленными ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, не усматривается. 

Разрешая вопрос об имеющихся в уголовном деле доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.222.1, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ с учетом ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года; 

- по ч.1 ст. 223 УК РФ (в ред. Федерального закона от 24.11.2014 №370-ФЗ) с учетом ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде 1 (одного) года ограничения свободы, в соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ установить следующие ограничения: 

<

данные о личности>. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из совершенных преступлений, окончательно ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года.

Обязать осужденного не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган в установленные этим органом дни.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу - отменить. 

Согласно ст.ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства по делу, а именно: 2 металлические банки «порох охотничий бездымны Сокол», 1 металлическую банку «порох охотничий ГОСТ 1028-79», 1 металлическую банку «CAFE PEIE» с промышленно изготовленным бездымным одноосновным пластичным порохом – взрывчатым веществом метательного действия массой 214 гр., - самодельной механической смесью четырех промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия – бездымного одноосновного пластинчатого пороха, бездымного двухосновного цилиндрического пороха, бездымного двухосновного сферического пороха и дымного пороха. Масса смеси составляет 113 гр., - промышленно изготовленным дымным порохом - взрывчатым веществом метательного действия массой 48 гр., - самодельной механической смесью двух промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия – бездымного одноосновного пластинчатого пороха и дымного пороха. Масса смеси составляет 74 гр.; 10 патронов 20 калибра; 28 патронов 16 калибра; винтовку модели «ТОЗ-8М» калибра 5.6 мм; 13 патронов 12 калибра; 79 патронов калибра 5,6 мм – хранящиеся в комнате хранения оружия ОМВД России по Козульскому району; 2 пыжа, мерка, три гильзы изъятые в ходе обыска у ФИО2 - хранящиеся в камере хранения оружия ОМВД России по Козульскому району, по вступлении приговора в законную силу подлежат передачи в территориальный орган Федеральной службы национальной гвардии Российской Федерации – в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии РФ в Красноярскому крае для решения вопроса об их хранении и уничтожении в установленном порядке. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Козульский районный суд Красноярского края в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционном инстанции.

Председательствующий С.В. Тыченко